— 1 —

工字〔2024〕16 号

院属各单位：

《郑州工商学院第一届 BIM 应用与创新知识竞赛实施方案》

已经学院研究通过，现予以印发，请遵照执行。

工学院

2024 年 11 月 22 日

— 2 —

在行业数字化转型背景下，围绕数字模型构建“平台+工具+

数据+模型”的新型生产管理模式成为建筑业的主流发展方向。

掌握 BIM 正向设计能力，并具有围绕大数据、物联网、云计算

等数字新技术的应用学习能力已成为建筑类专业人才顺应社会

发展的新要求，目前，对 BIM 技术所展现出的全寿命周期应用

潜能的开发是不全面的，甚至只是将 BIM 作为一种建模工具。

这是由于作为从业人员，学习软件的精力少，时间短、难度大，

只能通过项目外包进行 BIM 翻模。本模块通过探索 BIM 技术在

建筑设计领域的落地应用，提升学生对 BIM 正向设计的认知和

实践能力学生作为未来的从业者，其专业能力的学习和掌握应结

合政策与行业形势，从学生阶段培养其 BIM 正向设计能力，将

大幅提升学生的就业竞争力，同时将会带动整个行业 BIM 正向

设计的应用革新。经学校研究，决定举办郑州工商学院第一届

BIM 应用与创新知识竞赛。现将有关事项通知如下。

一、大赛主题

以建筑设计创新智慧引擎，开启建筑设计新时代

二、组织机构

— 3 —

指导单位：郑州工商学院教务处

郑州工商学院创新创业学院

主办单位：郑州工商学院工学院

承办单位：工学院工筑梦想社团

工学院科技创新中心

三、参赛对象

土木工程专业及工程造价专业

四、竞赛内容

（一）赛事概况

面向中高年级学生（本科生大二，大三，大四年级，专科生

大二，大三年级），考察其对建筑的基本设计原理包括建筑形态，

空间布局，建筑物理环境（如日照、通风、温度等）的认识与理

解，对建筑结构及建筑环境工程等相关知识和建筑节能技术的使

用范围的掌握情况，以及其对绿色建筑设计及经济性分析的原则

的掌握情况。通过比赛复习和巩固所学的各科专业理论知识，应

用专业知识建立深化 BIM，竞赛试题均来自各专业对应的专业课

程书籍，同时也可参考学习建筑师、建造师、造价师等执业资格

考试等相关书籍。

（二）评审规则及参考资料：具体见附件 1 和附件 2。

五、日程安排

11 月 20 日—11 月 27 日：宣传阶段：转发活动海报，

— 4 —

利用微信、QQ 等平台发布活动信息，通过海报上的二维码

扫码进群，并填写群中的报名表，完善个人信息。

11 月 28 日—12 月 13 日：自主学习阶段：填写完报名

表后，复习相关专业知识，根据比赛提供的相关知识点，

以及提供的竞赛方向，进行自主备考。

12 月 14 日上午九点到十点（周六）在东校区实训大楼

501 教室举行竞赛。

12 月 15 日—12 月 18 日对考试试卷进行批改评分，按

照成绩高低评选比赛获奖人员。

六、奖项设置

比赛设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖，比例分别

为 5%，15%，20%，30%。

七、相关事项

参赛者需提前 15 分钟到达指定比赛场地，迟到视为自

动放弃比赛。

比赛过程中保持安静，不得交头接耳、抄袭他人答案，

一经发现取消参赛资格。

请使用黑色中性笔答题，确保字迹清晰可辨。

答题结束后，应立即停止书写，并将试卷放在桌面，

等待监考人员收取。

— 5 —

如有任何疑问，请举手示意监考人员，不得擅自离座

询问。

负责人：郭彦宇

电话：15837521990

邮箱：2505137552@qq.com

附件：

1.郑州工商学院第一届 BIM 应用与创新知识竞赛报名表

2.郑州工商学院第一届 BIM 应用与创新知识竞赛比赛规则

及参考资料

— 6 —

此页无正文

郑州工商学院工学院办公室 2024 年 11 月 22 日印发